

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
 Redakcija un kantors: Rīga, Pils ielā Nr. 9,
 dz. 3 (balkons bij. Nodokļu dep.), Darba
 laiks katru dienu no pl. 10-14
 bet sestdienās no plkst. 10-12
 Tālr. 32394
 Svētdienas vakaros — 28818 un 34998
 Pašas tekošā rēķina 1175.

20. sept. 1943. g. Nr. 101. (952)

RFK skaistā spēlē uzvar Daugaviešus 2-0 (2-0)

26. septembrī spēlēs Rīgas meistarībā labākās sekmes guvušie RFK un VEF vienpadsmiti

Rīgas meistarības izcīņā futbolā vakar beidzās priekšpēdējās kārtas spēles. To rezultāti bija šādi: ASK — RV 5-0 (2-0); LDzB — US 3-1 (2-0); VEF — Vairogs 4-0 (3-0) un RFK — Daugavieši 2-0 (2-0). Pirmo uzvaru izcīnīja dzelzceļnieki, kuri šoreiz prata tikt galā ar US izlasi. Tagad nu ir skaidrs, ka Rīgas meistarībā uzvaru vairs var gūt tikai ASK vai VEF vienpadsmiti, pie kam nesalīdzināmi teicamākas pozīcijas saskatāmas ASK jaušu pusē, kuriem nav neviena zaudēta punkta. Ļoti liela interese vēl var būt par to, kas iegūs trešo vietu, jo Rīgas 3 labākajām vienībām ir tiesības piedalīties Latvijas kausa izcīņā. Ar apmēram vienādām cerībām uz 3. vietas ieguvumu kandidē 3 biedrības: Daugavieši, RFK un RV. Pagājušā nedēļā noskaidrojās, ka RV un Vairoga vienpadsmitiem, kuri spēlēja 3-3 neizšķirti, nāksies spēkoties vēl reizi, jo ievērots RV protests un sacensība anulēta. Bez pēdējās kārtas sacīkstēm tādējādi svarīga loma arī vēl vairākām atliktām spēlēm. Pēdējā, septītajā kārtā pretinieki sagrupēti šādi: US—RFK; Daugavieši — Vairogs; LDzB — RV un VEF — ASK. Protams, ka vissvarīgākā ir VEF un ASK tikšanās, kas risināsies svētdien, 26. septembrī, pl. 16 Ķieģeļu ielas laukumā. Latvijas meistarācīkstēs ASK pieveica VEF tikai 2-1, otru vārtus iegūstot pāris minūtes pirms spēles beigām. Rīkotāji ziņo, ka bijēšu iepriekšpārdošana notiks 24. un 25. septembrī no pl. 12-18 K. Jurisona juvelieru veikalā. Ķieģeļu ielas laukumā ieeja ar stāvvietas biļetēm tikai no Hanzas ielas. Ir tiešām intriģējošs jautājums: kas galu galā uzvarēs — ASK vai VEF?



VEF — Vairogs 4-0. Viens no mudētājiem labākajiem vārtiem vakar bija vārtsargs Adamovs. Lūk, viņš kopā ar aizsargu Vilimsonu darbā! (O. Sprūdes uzņ.)

LDzB—US 3-1 (3-0)
 LDzB: Konečs, Galsons, Lazdiņš, Tomāko, Okmanis, Loops, Brasiņš, Līzoris, Jansons, Arndis, Gēmlis. US: Būmanis, Blūks, Auziņš, Brūnāns, Rītums, Alfr. Zvirgadiņš, Sačuzarovs, Mellups, Ikners, Hermanovskis un Klāvs. Tiesnesis E. Volgasts (RFK). Ķieģeļu ielas laukums. 200 skatītāju. Vārtu ieguvēji: Arndis (2), Gēmlis un Sačuzarovs.

Tomāko un uzbrukumā — Arndis. LDzB vienība Rīgas meistarībā šoreiz izkaroja pirmos 2 uzvaras punktus. Pret sacīkstes vadītāju E. Volgastu (RFK) nevarēja būt nekādu iebildumu, ja vien viņš uzmanīgāk ievērotu aizliegumus.

Tas bija zināmā mērā pārsteigums, ka dzelzceļnieki vālinātā sastāvā tika galā ar US izlasi, kas uzstājās visiecimamākā kompānijā. LDzB vienība nebija Jurisona līdriņi, Lavenčiks un vēl viens otrs no darastājiem cīnītājiem. Lavenčiks gan dzelzceļnieku sāmi atstājis pavisam, jo pārgāja uz RFK. Jan 1. puslaikā, gandrīz vienmēr aizsardzības nesārcāšanās dēļ, US zaudēja 3 vārtus! LDzB izlasi cēš panākumus atstāja Arndis, vēlreiz Arndis un Gēmlis. Pēdējais ir bijušais Auce Auzmas spēlētājs. Puslaika rezultāts bija 3-0. Ar soda sitienu, kad bumbas raidījums nāca no apm. 20 metru attāluma, Sačuzarovs vienus vārtus atgāva, bet tas arī bija viss. Apas 90 minūtes spēlē pārkāva vienību laukumā bija US, bet tomēr zaudēja 1-3! Tas āpēc, ka studentu pavisam lēti lāva prūtiekiem iegūt vārtus, bet pašu uzbrūcēji nekādādi neprata tikt galā ar sekmīgu dzelzceļnieku vārtsargu Koneč. US gan ļoti centās, sevišķi 2. puslaikā, kad uzbrukumā aizgāja mūsu kādreizējais internacionālais pussargs Auziņš un ar savu čuklumu aizrāva sev līdz arī pārējos draugus, tomēr visi gājieni uz pretinieka vārtiem palika bez sekmes. Uzvarētāji vērtīgāki vīri bija: aizsardzībā — Galsons, pussargu līnijā —



RFK—Daugavieši 2-0. Zaudētāji aizsargs Rudbārds cīnā pret Markovskis un Gaubšteinu — abiem RFK vārtu ieguvējiem. (O. Sprūdes uzņ.)

Pirms pēdējās kārtas spēlēm punktu stavoklis Rīgas meistarībā šāds:

Spēles	Vārti	Punkti
1. ASK	6 21-3	12-0
2. VEF	6 23-7	10-2
3. RFK	6 11-9	6-6
4. RV	4 9-9	4-4
5. Daugavieši	4 8-8	4-4
6. Vairogs	5 10-20	2-8
7. US	5 7-20	2-8
8. LDzB	6 10-22	2-10

Tā ir punktu rāža, kādu abosvītkas vienības savākušas līdzšinējās sacensībās.

vārtus ASK labā. Gromovs pie centra līnijas mazliet klūdījis un bumba nonāca pie Vanaga. Viņš meistarīgi skrējienā to nodāvja līdz pat pretinieka vārtiem un beidzot pārņēma arī neapšaubāmā lomā atstāto Bebrī. Piezīmējams, ka Bebris un arī RFK vārtsargs Briedis vakar cīnījās 2 frontēs — futbolā un rokas bumbā, pie kam rokas bumbas spēlē abi mūsu izcilie vārtieki bija Starta sastāvā, kas pieveica US 8-3. Bebris sacēla vārtus, bet Briedis uzstājās kā uzbrūcējs. Vanaga zāļvas raidījums ļāva ASK vienībai doties puslaika apūtā ar 2-0 pārākuma. RV vienība pilnīgi pievarēta bija tad, kad spēles turpinājumā vārtos ielidoja Putniņa tāls raidījums. Bumba atrāda ceļu vārtu pašā ausēdā stūrī, un te nu Bebrim atlika būt vienīgi skatītāja loma. Pavisam nesekmīgas evikēmas bija spēles beigās bridis, kad Arens un Vitoliņš zūva vārtus ar 11 metru soda sitienu. Abos nelaimēs gadījumos vārtus izrādījās visumā čuklāts pussargs Šeino, kad 2 reizes pēc kārtas soda laukumā skāra bumba ar roku. Beigas bija tādas, ka Latvijas meistarvienpadsmiti ASK zūva augstu 5-0 uzvaru. Šis rezultāts ir respektājamāks tādēļ, ka zaudētāju stūrīrādē balsti teicās tieši abi aizsargi Gromovs un N. Vasiljevs, kā arī pussargs Vitolis. Loti nesekmīgs gan izrādījās RV uzbrūcums. To maz bīstamu

STARTS kļūs Latvijas meistars rokas bumbā?

Vakar sākās Latvijas meistarības trešo rokas bumbā. Rīzā sacensībām bija pietiekami tikai divas vienības — Starta un US. Tām abām savstarpēji cīnā vajadzēja izšķirt, kurai tiesības sacensties ar provinces meistariem Latvijas meistaritūlā dēļ. Notika, ka eksmeistars Starta pārspēja Latvijas meistarvienību US ar 12:10 rezultātu. Pirmie 13 m soda metienu pie vārtu gumma tika studentu, bet Starta ar Briedis raidījumu rezultātu izlīdzināja, un bridē vēlāk Kranklis startējis noveda 2-1 vadībā lomā. Interesanti piezīmēt, ka Starta sastāvā darbojās abi Rīgas pašreiz labākie futbolu vārtsargi: Bebris (RV) vārtos, bet Briedis (RFK) uzbrukumā. Cīņās turpinājums startēši sniedza savu sīgadu — labāko spēli. Vini spēlēja tik tievāki, ka reti kad redzēti. US spēja darboties tikai ar atsevišķiem izrāvieniem. Galu galā Starta izcīnīja pēlītu 3-3 uzvaru, kvalificējoties tālākām sacīkstēm ar Latvijas meistara daud.

DAUGAVIEŠU VIEGLATĻĒTU UZVARA PIECINĀ.

US rīkotajās biedrību meistarācīkstēs piecīnā startēja maza dalībnieku skaits, tomēr saasniegtie rezultāti ļūzskata par teicamiem. 200 m skrējienā lielu interesi radīja Latvijas meistara Kravinska (US) cīņa ar teicamā sniegumā esošo Gallī (LSB). Vairāk kā pārliecinoši Gallī revanšējās par zaudējumu Latvijas meistarācīkstēs, uzrādot šīs sezonas labāko rezultātu — 23,2 sek.; Kravinska laiks — 23,8 sek. Skrējieni uz laisu, labākus rezultātus par Kravinsk uzrādīja Arndis Daugavieši (US) 23,5 sek. un Priednieks (LSB) 23,6 sek. Vēl 300 m zem 25 sek. veica 400 metrnieks L. Pētersons (LSB) 24,0 sek. Izkita, ka laukam vadozēja būt labākam: 1500 m skrējienā 1. vietu izcīnīja neatlaidīgais Lāpņnieks (US) 4:20,0 min.; 2. Stankevičs (D) 4:21,1 min.; 3. F. Bērziņš (D) 4:28,2 min. Tajlīkšanā neveicās Bernsonam un meistarām Lielpl. (Beigas 2. lpp.)



RFK — Daugavieši 2-0. RFK fotoamā aizsardzības vīri godam veic savu uzdevumu. No kreisās: Lauks, L. Freimanis, Celmauss, E. Freimanis un Bērziņš. (O. Sprūdes uzņ.)

vispirms lau padarīja ASK pussargi, kur katrā zīnā piemināmi Konečs un Vitoliņš, bet pēc pāris pabalākām spēlēm atkal krievā omā bija arī centrs Vaidmanis. Vērtējot ASK sniegumu, allaž nākas pieminēt Arenu un Vanaga nopelnus. Šajā zīņā nekās nebija mainījies arī šoreiz. Meistarvienpadsmita uzbrukumā paredzējam Borduško, kas pēc ASK — US spēle gūta savainojuma ārstējas slimnīcā. Viena atvietošanās Pučkovskis neizmantoja daudzās izdevības pārāpēt Bebrī, Liekas, ka tam vienkārši trūkst ticības pašā soļim. Zem parastā varējuma bija arī Putniņš, bet Riekstiņš izrādījās krietns malērials uzbrūcējs, kaut arī varēja būt čuklāks. Var gan strīdēties par to, vai lāds ASK uzbrūkuma sagrupējums, kādu redzējam vakar, tiešām bija pats teicamākais. Iekšējā trijniekā, liekas, drīzāk federētos Riekstiņš nekā Puriņš. A. Pukinskis (LDzB) vadīja jau otro spēli pēc kārtas, kāpēc dažās sīkās klūdās piedodamas. Šajā sacensībā paredzētais tiesnesis R. Nakielis (US) bija kautkur aizkavējies un nerādās.

RFK — DAUGAVIEŠI 2-0 (2-0)

RFK: Briedis, Lauks, L. Freimanis, Krupis, Bērziņš, Līdmanis, K. Freimanis, Firsovs, Gaubšteins, Prāsis un Markovskis. Daugavieši: Kestlers, Rudbārds, Vilups, Straupe, Slaviņš, Pētersons, Pānis, Znotāns, Freimanis, Rudbārds un Vucoas. Tiesnesis A. Jurgens (ASK). Ķieģeļu ielas laukums. Vārtu ieguvēji: Markovskis un Gaubšteins.

Futbolā tiešām ir tā, ka visi pareģojumi un teorētiskas tezes dažkārt paliek novārtā. Pagājušā svētdienā Daugaviešu sniegums bija uzslavas vērts, kamēr RFK radīja spēles veidu, kur pie labākās krišanas nevarēja saskatīt nekā tiepriešināša. — Bet, lūk, vakar notika tā, ka RFK pret Daugaviešiem guva nepārprotami pēlītu 2-0 uzvaru. Lai šo panākumu ilustētu vēl skaidrāk un sprotamāk, varam piebilst, ka Daugaviešu uzbrūcēji visās 2x45 minūtes ļoti nopietni RFK vārtsargu Briedī nespēja apgrūtināt ne reizi! Pavisam cītīds stavoklis gan izrādījās Kestleram, kuram grūta darba bija tiešām daudz un būtu nepareizi teikt, ja viņa sniegumu mēs vēlētos kritizēt. Kestleram pie zaudējuma grūku nebija. RFK teicās pārkāva vienību laukumā gandrīz visu spēles laiku, pie kam uzvarētāji pārspēja Daugaviešus spēlē, ātrākā startā, palika uzvarētāji visās disciplīnās un priedevām beigās vēl parsteidza ar pietiekami krietnu izturību. RFK uzvarēja 2-0 un abus vārtus ielāva jau pirmā puslaikā. Grūbējis cerēt, ka Daugavieši savu galveno vārtu teiks spēles beigū posmā, bet nebija nekā taunlīdzīga. Ja rezultāts RFK labā nepārliecinošs, tad tikai tāpēc, ka bez veiksmes nebija Daugaviešu aizsardzība, bet RFK uzbrūcējiem atkal nepatīkamais režimēt ļabi izveidotos pasākumus pretinieka vārtu priekšā. Nevienu sīktu vārdiņu nevar teikt par «kluba» aizsardzību, kaut arī pats labākais vīrs laukumā teicās pussargs Krupis, kas tad nu pūnāļ izklaidēja mazo neuzticību, kādu tas bija temantots ar savām uzām, ne sevišķi uzslavas spožām spēlēm. It spārtīgi darbojās RFK uzbrūcums, kur jau

tā vadītājs Gaubšteins allaž visur bija vietā un laikā, Čukluma netrūka arī viņa 4 piepalīgiem. RFK centra pussargs atkal bija Vladimirs Bērziņš, Viņš šoreiz paveica lielu un atbildīgu uzdevumu. Spēlot defensīvi, tas neatlaidīgi kavēja Daugaviešu uzbrūkuma dvēseli Ed. Freimanī, kaut arī patiesībā Bērziņš skatāmās par uzbūves soļētāju. Ed. Freimani vakar bija tiešām grūti saskatīt, un kas tad nu vairs Daugaviešu uzbrūcēju rīnda var būt bez šī spēlētāja? Pareizi — nekās! Atsevišķos brīžos pa laukam sniekumam gan bija Vucoam un Celmaugam, tomēr vīrs sumā Daugaviešu vajāklā daļa bija uzbrūcums, kur Adamoviča vietā šoreiz skatījām Pānu. Loti centīga kreisā ārējā uzbrūcēja Markovska galvas raidījums deva «klubam» 1-0 vadību, bet Gaubšteins pateica Nr. 21. Pats viņš izstrādāja ļoti-camu situāciju un it atantlāt pārņēma Kestleru. Puslaikā un arī spēles beigās stavoklis bija viens un tas pats: 2-0 RFK labā. Redzot, ka zaudētāji krūti atgūt, Daugaviešiem nebija ne gribas, ne arī cenības. Ierocī, tēlet, tomēr bija nolikti mazliet par ātru, kas RFK vienībai spēles beigās vairs nerādīja bažas par uzvaru, lai gan patiesībā 2 zaudētāji vārti nebāt vēl nenozīmē, ka bez cerībām jau visā spēlē. RFK sastāva pašreiz «atvaidināmus» spēsmuļi Volgasts, Pūdiksons un Rosmanis, bet Daugaviešu sastāvā — Adamovs. Interesanti atzīmēt, ka Daugaviešiem, kas bija Rīgas meistarvienpadsmiti 1942. g. vasarā, kada laikā tik ļoti matnāies satāvs, ka uzbrukumā no bijušām 5 vīriem vairs palicis tikai viens — E. Freimanis! RFK — Daugaviešu sacensības soks bija A. Jurgens (ASK). Liekas, nav divu domu: viņš katrā zīnā ir mūsu pašreiz teicamākais futbolā tiesnesis. Sm.



ASK — RV 5-0. Šoreiz RV vārti ir drošība: Putniņu uzmana divi vīri — Nikolajs Vasiljevs un Šeino. (O. Sprūdes uzņ.)

